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viste i hvert fald meget klart, at straffelovens 
ågeriparagraf ikke kan bruges. Derfor er jeg me- 
get interesseret i -  som ministeren netop siger -  
om vi kan bruge nogle andre redskaber, og hvad 
vi i virkeligheden kan bruge for at styre det her. 
For det handler jo i virkeligheden om at gå ind 
og styre renten, så vi ikke lige pludselig snakker 
om 200 pet. eller 300 pet. eller 1.000 pet. i rente. 
Det er jo det, der er væsentligt for os, så derfor 
synes jeg, det er positivt, at ministeren siger, at 
det vil hun gerne være med til at kigge på. 

Man må jo så sige, at ét redskab kunne være 
loft over renten. Jeg synes, det kunne være inte- 
ressant at spørge: Hvad har ministeren så i ta- 
sken af virkemidler, hvis ministeren ikke er inte- 
resseret i at bruge loft over renten? 

Kl. 17:05 
Formanden: 
Ministeren.  ̂ . 

; , : Kl. 17:05 
Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper- 
sen): 
Jeg vil sige til fru Pia Olsen Dyhr, at som jeg også 
tilkendegav, vil vi gerne gå ind og se på, om der 
er behov for en præcisering af de gældende reg- 
ler på det område. Men hvad jeg har med i ta- 
sken, er sådan set den erfaring, at de steder, hvor 
vi har valgt at sætte et loft -  sådan set for at be- 
skytte forbrugerne -  har det haft den uheldige : 
effekt, at det så er det, der er blevet normalen. 
Det er derfor, jeg gjorde en del ud af at sige, at 
der bliver givet utrolig mange, forbrugslån i . 
Danmark, og langt de fleste af dem er til en me- 
get, meget rimelig rente/ og derfor er der altså, 
hvis Folketinget gik den vej at sætte et loft, en 
meget stor risiko for, at vi rent faktisk ville stille 
langt, langt flere forbrugere i en ringere situa- ; 
tion, end de er i i dag. 

Men hvad jeg har med i tasken, vil jeg sige, er 
jo naturligvis først og fremmest, at Forbruger- 
ombudsmanden har fået lavet nogle ganske ud- 
mærkede og fremragende regler, der giver for- 
brugerne en langt bedre beskyttelse, end det tid- 
ligere har været tilfældet -  og det er vel at mær- 
ke regler, som man har fået disse firmaer til at 
indgå aftaler om frivilligt. Og hvad jeg synes er 
nok så interessant, ikke mindst i forhold til at vi 
taler om et område, hvor der ikke er indgivet en 
eneste forbrugerklage, er, at Forbrugerombuds- 
manden også har valgt at sige, at der skal være 
en statistik på området, der løber kvartalsvis, og 
derfor har. vi også en mulighed for at følge det 
her område, så vi ved, at det ikke løber os af . 
hænde. 

. .  Kl. 17:06 
Formanden: 
Så er det fru Bente Dahl for en kort bemærkning. 

. . . .  Kl.,17:06 
Bente Dahl (RV): 
I ministerens tale var det primært den økonomi- 
ske vinkel, der blev belyst. Dog nævnte ministe- 
ren, at der er svage forbrugere, og så vil jeg ger- 
ne spørge ind til netop låntagerens situation. > 
Mener ministeren, at der skal tages hensyn til 
andre aspekter end de økonomiske -  altså, skal 
man i lovgivningen tage hensyn til de sociale 
aspekter? 

, Kl. 17:06 
Formanden: 
Ministeren. 

' . 홢 ., Kl. 17:06 
Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper- 
sen): 
Jeg vil sige, at det har været meget væsentligt for 
Forbrugerombudsmanden i forbindelse med 
indgåelsen af de frivillige aftaler og de nye ret- 
ningslinjer at få sat fokus på det. En af erfarin- 
gerne fra Sverige, hvor man har haft meget uhel- 
dige erfaringer med sms-lån, har været, at det 
har været den aggressive markedsføring, der 
måske har ledt nogle af de lidt svagere forbruge- 
re ud på et vildspor, og derfor har det også væ- 
ret et fokusområde for Forbrugerombudsman- 
den at få sagt, at god markedsføringsskik natur- 
ligvis gælder for det område. 

Men hvad der også er væsentligt for mig at få 
understreget, er naturligvis, at jeg tror, det er 
meget vigtigt for forbrugeren, at den informa- 
tion; der er nødvendig for at vurdere, om det er 
et lån, man ønsker at tage, også er tilgængelig; 
før man træffer sin beslutning, samt ikke 
mindst, at der er en fortrydelsesperiode, så man 
kan komme ud af det igen; at man, hvis nu man 
taler med nogen, der måske bedre kan gennem- 
skue tingene og tallene, end. man selv kan, så 
kan komme ud af det igen, uden at man skal af 
med et urimelig højt gebyr. Og det er det jo lyk- 
kedes Forbrugerombudsmanden at få lavet en 
frivillig aftale om, og det synes jeg at Forbruger- 
ombudsmanden fortjener stor ros for. 

Kl. 17:07 
Formanden: 
Fru Bente Dahl. 

Kl. 17:07 
Bente Dahl (RV): 
Det gør Forbrugerombudsmanden helt bestemt. 
Men hvad er ministerens politiske holdning til 
det, at der findes så svage forbrugere, at de ikke 


